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ABSTRAKT

Název: Testování posturální stabilizace ve vztahu ke změně hmotnosti prsou

Cíle: Cílem této práce je zjistit, jaký vliv má změna hmotnosti prsou na stav

posturální stabilizace. Zachytit úroveň posturální stabilizace před a po

operaci a vyhodnotit změny mezi těmito stavy.

Metody: Diplomová práce byla zpracována formou kvazi experimentu, kde se

jednalo o klinické testování jedné skupiny osob (n=12) v rámci třech

měření. K testování byla využita diagnostická metoda posturální

somatooscilografie (PSOG), která zahrnuje provedení posturálního

provokačního testu na plošině Posturomedu za standardních podmínek.

Průběh měření byl zaznamenáván programem Microswing 6.0,

nasbíraná data byla vyhodnocena programem Posturomed Commander

a dále analyzována pomocí jedno-faktorové Analýzy rozptylu ve

statistickém programu OpenStat.

Výsledky: Podařilo se prokázat, že redukční operace prsů má pozitivní vliv na

posturální stabilizaci u žen trpících gigantomastií. Stav posturální

stabilizace se dva měsíce po operaci významně zlepšil.

Klíčová slova: posturální stabilizace, Posturomed, posturální somatooscilografie,

gigantomastie, redukční mammaplastika

ABSTRACT

Title: Testing of the postural stabilization in relation to weight changes of breasts

Objectives: Aim of this study is to assess postural changes after breast reduction.

To capture the level of postural stability before and after surgery and to

evaluate changes between these states.

Methods: This thesis is a clinical trial of one group of persons (n=12). It has been

created as a quasi experiment. For testing there was used diagnostic

method of postural somatooscilography (PSOG) which includes

performing postural provocation test on the platform Posturomed under

standard conditions. The testing was performed three times. The

measurement was recorded by program Microswing 6.0, the collected data

was evaluated by program Posturomed Commander and further analyzed

by one - way Analysis of Variance in statistical program OpenStat.

Results: Managed to prove, that breast reduction has a positive influence on postural

stabilization at women suffering from gigantomastia. Status of postural

stability was significantly improved two months after surgery.

Keywords: postural stability, Posturomed, postural somatooscilography, gigantomastia,

reduction mammaplasty
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1 ÚVOD

Posturální stabilizace hraje rozhodující roli v držení lidského těla, provází každý

pohyb, který provedeme, a poruchy její cílenosti, teleologické kvality, se mohou

projevovat přítomností bolestí zad. Právě bolesti zad jsou v dnešní době čím dál

frekventovanějším fenoménem postihujícím mnoho lidí všech věkových kategorií. Je to

důsledek nedostatku pohybové aktivity a dlouhodobou nepřiměřenou svalovou aktivitou

při monotónním držení těla, což s sebou přinášejí například sedavá kancelářská

zaměstnání.

V této práci bylo provedeno testování posturální stabilizace u žen trpících

gigantomastií, tedy nadměrně velkými prsy. Právě u těchto žen se často vyskytují

bolesti zad, které jsou projevem přítomnosti posturální dysfunkce. Bolesti jsou

způsobené vlivem statického přetížení zádových svalů, které musí u vertikalizované

osoby kompenzovat velké hmotnosti poprsí. Ze zdravotních důvodů je dotyčným ženám

indikována plastická redukční operace prsů.

Předmětem sledování této studie není pouze subjektivní hodnocení efektu

operace, ale hlavně objektivní zachycení změn v organismu, které vysvětlují, proč

k ústupu předoperačních bolestí došlo. Cílem bylo zjistit, jaký vliv má změna hmotnosti

prsou na stav posturální stabilizace, jejíž zachycení bylo úkolem.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení pojmů vztahujících se k tématice posturální stabilizace, diagnostické

metodě posturální somatooscilografie a dále se věnuje popisu diagnózy gigantomastie.

Praktická část práce zahrnuje metodiku výzkumu a následně zpracování a vyhodnocení

naměřených dat.
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2 POSTURÁLNÍ STABILIZACE

2.1 Vymezení pojmu stabilita, postura, posturální stabilizace, rovnováha

Pojem stabilita versus stabilizace

Stabilita je schopnost soustavy nebo systému při působení podnětu, se ustálit

v rovnovážném stavu (v mezích stability) a po odeznění podnětu se vrátit do původního,

výchozího stavu (Otáhal S., 2001). Podle Véleho je vhodné používat termín stabilita při

popisu chování pevných těles na podložce vzhledem k působení zevní síly. Například

jev, kdy krychle je stabilnější vůči vlivu zevní síly než koule. Živé tělo je souborem

hmotných součástí ve stavu pevném, tekutém i plynném. Tyto součásti vůči sobě

pohyblivé tvoří vnitřní prostředí těla. Tedy tělo na rozdíl od pevného tělesa nemá přesně

definovatelné tvarové vlastnosti, jeho tvar je proměnlivý. Je-li zapotřebí zaujmout

pevnou stabilní výchozí polohu těla, musí být stabilita polohy ,,polotekutého tělesného

obsahu“ udržována činností svalů řízených z CNS. U lidského těla se proto nedá mluvit

o tvarové stabilitě, ale o aktivní stabilizaci polohy těla. Jde o dynamický aktivní proces

závislý na řízení CNS, který v sobě vždy obsahuje různou intenzitu anticipační i složku

feed back (zpětnou vazbu). Tyto 2 komponenty stabilizace živých organizmů odlišují

zásadně stabilizaci člověka a stabilitu neživých předmětů. Stabilizace je subjektivně

vnímána jako pocit jistoty polohy těla, který umožní provedení cíleného pohybu (Véle,

2006).

Ale i pojem stabilizace může být v některém případě (z biomechanického

hlediska) chápán pouze jako strukturální pasivní proces, přičemž se jedná o mechanické

znehybnění jednotlivých segmentů, což zamezuje jejich vzájemné pohyblivosti.

Z neurofyziologického hlediska jde ale o složitý aktivní dynamický proces řízený CNS,

provázející jakýkoliv pohyb těla. Proto k pojmu stabilizace v souvislosti s lidským

tělem je vhodné používat spojení se slovem posturální. Tedy posturální stabilizace

(Rašev, 2011).

Postura

Pojem postura pochází z anglického slova, které znamená poloha, držení těla.

Véle (2006) definuje posturu jako klidovou polohu těla vyznačující se určitým

uspořádáním (konfigurací) pohyblivých segmentů. Postura je základní podmínkou

pohybu a nikoliv naopak. Obecně, má-li člověk úmysl udělat nějaký pohyb, změní se
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klidová poloha v polohu pohotovostní - stand by, která přechází těsně před zamýšleným

pohybem do účelově orientované polohy, atitudy, ze které zamýšlený pohyb přechází

ke svému cíli. Udržování nastavené výchozí polohy těla, postury, probíhá dynamicky,

přestože se jeví vnějšímu pozorovateli jako statická poloha. Kolář (2009) i Vařeka (2002)

vysvětlují posturu jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení zevních

sil, hlavně tíhové síle. Postura není synonymem pro vzpřímený stoj nebo sed, ale je

součástí jakékoliv polohy, například zvednutí hlavy v lehu na břiše.

Postura odráží a ovlivňuje celkový stav lidského organismu včetně psychiky, je

individuální (Gúth, 2005). Každý jedinec má své držení těla jako výraz somatické

a psychické osobnosti (Véle, 2006).

Posturální stabilizace versus rovnováha

Posturální stabilizace bývá často zaměňována s pojmem rovnováha. Tyto pojmy

ale nejsou rozhodně totožné. Rovnováha je pouze stav, kdy je těleso (tělo) udržováno

delší dobu v určité konfiguraci proti gravitaci bez úmyslu rychlejšího cíleného pohybu.

PS je ale děj, který určuje kvalitu aktivace synergických svalových souher při držení

těla v rovnovážném stavu. Mnoho lidí se špatnou posturální stabilizací netrpí poruchou

rovnováhy. Posturálně instabilní člověk nedokáže zpevnit jednotlivé segmenty těla

ekonomicky, aktivitou intersegmentálních svalů, ale převažuje aktivita dlouhých -

polysegmentálních svalů, které začnou být časem přetížené. To znamená, že takový

člověk udrží své tělo ve vertikalizované poloze a klidně i ve stavu rovnováhy, ale za

cenu přetížení, které se projeví různými bolestmi zad.

Rovnováha je jistě předpokladem PS, ale jde pouze o hrubou stabilizaci bez cílené

anticipace - úmyslu cíleného pohybu (Rašev, 2011).

Posturální stabilizace

Pojem posturální stabilizace můžeme chápat jako svalovou aktivitu zpevňující

jednotlivé segmenty těla proti působení zevních sil (především tíhové síly) řízenou


[…]


po operaci. V jiných studiích s touto tématikou nebylo prováděno druhé měření v tak

krátkém intervalu. Bylo předpokládáno, že pooperační stav negativně ovlivní schopnosti

stabilizace. Tento jev se ale nepotvrdil. Celková stabilizace při druhém měření

nedosahovala horších výsledků než před operací, spíše se mírně zlepšila.

Podle výsledků studie se podařilo prokázat, že celkový stav posturální stabilizace,

zachycující 8. parametr, se nepochybně zlepšil, i když ne ve statistické míře.

K zásadnímu zlepšení došlo až při třetím měření, tedy dva měsíce po operaci.

Ke statisticky vysoce významnému zlepšení došlo dva měsíce po operaci v rámci

dlouhodobé stabilizační reakce posturálního systému, o které vypovídá 7. parametr.

Obecně je možné říci, že redukční operace prsů má pozitivní vliv na

posturální stabilizaci u žen trpících gigantomastií. Pozitivní vliv redukční operace

prsů byl prokázán nejen technicky, ale i subjektivně testovanými probandkami.

Dva měsíce po operaci většinou netrpěly téměř žádnými bolestmi.

Z výsledků této studie vyplývá, že velká hmotnost prsů má negativní vliv

na stav posturální stabilizace. Stabilizací není myšlena stabilita či rovnováha, ale

dynamický proces svalové souhry závislé na posturálním řízení CNS.

Eliminaci bolestí přisuzuji právě zlepšení stavu posturální stabilizace. Jak bylo

popsáno v teoretické části, posturální dysfunce jsou nejčastěji způsobeny funkční
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centrální příčinou a jsou většinou zcela reverzibilní. Odstraněním statické zátěže,

snížením hmotnosti prsů, došlo k odlehčení dlouhodobě přetížených polysegmentálních

svalů, které vyvolávaly nociceptivní dráždění v mozku. Tím došlo k odstranění příčiny

vyvolávající dysfunkci posturální stabilizace. Jistá přímá závislost mezi zlepšením

stabilizace a snížením bolestí byla prokázána prostřednictvím korelační analýzy.

Je nutné podotknout, že výsledky práce mohou být omezeny malým počtem

probandek. Pro interpretaci výsledků byla záměrně vybrána statistická metoda Analýza

rozptylu, která umožňuje zobecnění výsledků studie pro celou populaci zkoumaného

vzorku, tedy pro všechny ženy s gigantomanstií. Právě proto byly některé rozdíly mezi

dosaženými hodnotami jednotlivých měření zhodnoceny jako statisticky nevýznamné,

i když objektivně vykazovaly značné rozdíly. Pro zajištění vyšší výpovědní hodnoty

výsledků by však bylo třeba provést studii s mnohem větším počtem probandek tak, jak

je pro hodnotný statistický výzkum nutné.

Tato práce může být tedy podnětem pro další výzkumnou činnost. Kromě

navýšení počtu testovaných osob by bylo zajímavé zpracovat porovnání výsledků

předoperačního stavu posturální stabilizace skupiny žen s gigantomastií se skupinou bez

ní.

Výsledky studie mohou být využity v oblasti zdravotnictví ve smyslu potvrzení

účinnosti redukční mammaplastiky na eliminaci bolestí a zlepšení stabilizace pacientek.

Dle mého názoru je toto potvrzení důležité jak pro zdravotní pojišťovny hradící zákrok,

tak pro lékaře indikující operaci, či pro samotné pacientky. Z hlediska fyzioterapie

výsledky vypovídají o vlivu svalových dysbalancí a dlouhodobého svalového přetížení

na řízení CNS. Ve studii byla zachycena reakce posturálního řízení na umělý zásah

do postury. Takovým zásahem může být amputace jakékoliv části těla, která je schopna

způsobit změnu těžiště těla. Tento fakt je důležité brát v úvahu v rámci terapie

s dotyčnými pacienty.
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2. Etická komise FNKV
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Příloha č. 1

78

Příloha č. 2

79

Příloha č. 3

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace a o souhlas

k uveřejnění výsledků v rámci diplomové práce na FTVS UK. Osobní data v této studii

nebudou uvedena.

Název diplomové práce:

Testování posturální stabilizace ve vztahu ke změně hmotnosti prsou

Popis studie:

Cílem práce je zjistit jaký vliv má zmenšení prsů na stabilizaci těla. Vyšetření je

provedeno speciálním testem na labilní plošině Posturomed, který zahrnuje 2 minuty

kráčení na místě prokládané výdrží ne jedné noze. Vyšetření proběhne třikrát, jednou

před a dvakrát po operaci.

Vyšetření nepřináší žádná rizika pro pacienta. Účast v této studii je dobrovolná.

Zpracování dat proběhne v souladu s platnými předpisy o využití informací týkajících

se zdravotního stavu pacientů v lékařském výzkumu, včetně anonymní prezentace

výsledků.

Dnešního dne jsem byla studentkou navazujícího magisterského studia

fyzioterapie poučena o plánovaném vyšetření. Měla jsem dostatek času na rozhodnutí

a příležitost informovat se na podrobnosti studie. Všechny mé otázky týkající se studie

byly odpovězeny k mé spokojenosti. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně

porozuměla a výslovně souhlasím s provedením vyšetření.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace

a s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum: ……..............................

Jméno informujícího: ……………….. Podpis informujícího: ........................

Jméno pacienta: ………………….…. Podpis pacienta: ................................