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Cílem práce bylo zjistit, jak ovlivní redukce hmotnosti prsů posturální stabilizaci.

Po úvodní kapitole s vysvětlením problematiky gynekomastie zpracovala studentka výstižně
téma posturální stabilizace. Vysvětlila odlišnosti pojmů stabilita, rovnováha a posturální
stabilizace. Vhodně popsala funkci svalů při stabilizaci, přičemž se zmínila o několika
koncepčně mírně odlišných chápání svalové funkce v Čechách i ve světě. Dále se zabývala
dysfunkcí a diagnostikou posturální stabilizace a shrnula několik používaných diagnostických
postupů. Hlavní pozornost věnovala v závěru této kapitoly nové metodě posturální
Somatooscilografie (pSOG), kterou použila v diplomové práci pro objektivizaci dysfunkce
posturální stabilizace. K této klinické a laboratorní diagnostice použila tzv. posturální
provokační test (PPT) na dávkovaně instabilní neuroortopedické pomůcce Posturomed.

Ve 3. kapitole je stručně vysvětlena problematika gynekomastie jak z anatomického, tak
z funkčního hlediska a ve 4. kapitole její chirurgické řešení.

Ve vlastní výzkumné části se autorka zaměřila na zpracování 3 výzkumných otázek:

1. Je rozdíl ve stavu posturální stabilizace před operací a těsně po operaci?
2. Je rozdíl ve stavu posturální stabilizace těsně po operaci a 2 měsíce po operaci?
3. Je rozdíl ve stavu posturální stabilizace před operací a 2 měsíce po operaci?

Na základě provedené literární rešerše pak řešila 2 hypotézy:
H1: Posturální stabilizace bude těsně po operaci horší než před operací.
H2: Posturální stabilizace bude 2 měsíce po operaci lepší než před operací.

Diplomová práce byla zpracována formou kvazi-experimentu, kde se jednalo o klinické testování
jedné skupiny osob (n=12) v rámci třech měření. Předmětem zkoumání byl vliv redukční operace
prsů na posturální stabilizaci, bez zásahu jakékoliv posturální terapie. Měření bylo provedenou
metodou pSOG.
V rámci této metody byl proveden posturální provokační test na instabilní pošině Posturomedu za
standardních podmínek. Měření byla zaznamenána prostřednictvím akcelerometru, který byl
umístěn na ploše Posturomedu. Signály byly poté zaznamenány programem Microswing 6.0 v
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modu „Stand-Schritt-Stand“ firmy Haider Bioswing. Tato data se dále přenesla do programového
prostředí Matlab a vyhodnotila v programu Posturomed Commander.

Diplomantka vyhodnotila změny jednotlivých parametrů charakterizujících posturální stabilizaci,
zaměřila se na výpovědní hodnotu jednotlivých parametrů a i na jejich signifikantní či statisticky
méně výrazně změny. V závěru prokázala, že se posturální stabilizace s odstupem několika
měsíců statisticky významně zlepšila. I provedená korelace bolesti a zlepšení posturální
stabilizace vypovídá dobře o funkčním výsledku operace.

Autorka se zaměřila na nové téma v léčbě bolestivé a posturální problematiky v hybném
systému. Zpracovala funkční výsledky chirurgického zákroku a vhodně je objektivizovala.
V práci se výstižně prolínají teoretické poznatky s praktickým efektem v oblasti funkce
hybného systému. Až na očíslování kapitol nevytýkám diplomantce nic podstatného.

Diplomovou práci hodnotím velmi kladně a doporučuji ji k přijetí.
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